UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL — PROEST

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO — PROEX

FACULDADE DE LETRAS – FALE

PROGRAMA CASAS DE CULTURA NO CAMPUS

EDITAL nº 01/2013 PARA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE 240 NOVAS VAGAS PARA

CANDIDATOS (AS) AO PROGRAMA CASAS DE CULTURA NO CAMPUS

AS PRÓ-REITORIAS ESTUDANTIL E DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS E A FACULDADE DE LETRAS POR INTERMÉDIO DO PROGRAMA

CASAS DE CULTURA, no uso de suas atribuições estatutárias, regimentais e considerando os

compromissos institucionais e de gestão assegurados para as políticas de ASSISTÊNCIA

ESTUDANTIL e de EXTENSÃO, RESOLVEM estabelecer os seguintes procedimentos para a

inscrição e seleção de 240 novas vagas para candidatos (as) ao PROGRAMA CASAS DE

CULTURA NO CAMPUS A. C. SIMÕES:

1. DOS CURSOS E DA OFERTA DE VAGAS

1.1 O projeto Casas de Cultura no Campus tem como objetivo contribuir na formação cidadã e

acadêmica por meio do ensino-aprendizagem da língua materna ou de uma língua estrangeira

moderna somente para os alunos de Graduação da Universidade Federal de Alagoas. É de

fundamental importância a apropriação do conhecimento da própria língua materna e/ou de uma

língua estrangeira para uma participação mais ativa na sociedade cada vez mais globalizada e

exigente. O projeto Casas de Cultura no Campus tem essa finalidade.

 Para o primeiro semestre de 2013, serão ofertadas turmas de Inglês, Espanhol e Português (Redação

e Gramática) para os alunos regularmente matriculados em cursos de graduação da Universidade

Federal de Alagoas. Os alunos têm duas aulas de 100 minutos por semana.

1.2 QUADRO DE VAGAS PARA INICIANTES

 INGLÊS

2as e 4as

ESPANHOL

3as e 5as

PORTUGUÊS

3as e 5as

11h10 às 12h50 20

____ _____

17h10 às 18h50 90

90

40

2. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

2.1. DAS INSCRIÇÕES

2.1.1 O aluno interessado deverá imprimir e preencher a FICHA DE INSCRIÇÃO disponível no

seguinte endereço: http://www.ufal.edu.br/estudante/o-estudante/editais

2.1.2. O aluno deverá entregar a FICHA DE INSCRIÇÃO e uma cópia do HISTÓRICO ESCOLAR

DA GRADUAÇÃO, no período de 15 a 19 de abril de 2013, no Saguão da Faculdade de Letras

(FALE), Campus A.C.Simões - Maceió, das 9 às 15 horas.

2.1.3. Os alunos do primeiro semestre, ingressantes em 2013.1, devem apresentar o histórico escolar

do ensino médio.

2.1.4. O aluno poderá escolher APENAS um curso.

2.1.5. A inscrição poderá ser feita por outra pessoa, na impossibilidade da presença do próprio aluno,

mediante a apresentação de uma declaração simples, assinada pelo candidato.

2.2. DA SELEÇÃO

Os critérios utilizados para esta seleção serão:

2.2.1. 80% das vagas para alunos do segundo ao sétimo períodos em 2013.1; 10% das vagas para os

feras em 2013.1; 10% das vagas para portadores de necessidades especiais.

2.2.2. Maior coeficiente acumulado.

3. TESTE DE NIVELAMENTO

Os candidatos que têm conhecimentos de língua inglesa ou espanhola deverão fazer um teste para

saber o nível para o qual estão concorrendo.

Teste de INGLÊS = 22 de abril de 2013, às 13h30, sala 2, Faculdade de Letras.

Teste de ESPANHOL = 22 de abril de 2013, às 14h, sala 4, Faculdade de Letras.

4. CANDIDATOS INSCRITOS AO CURSO DE PORTUGUÊS

TODOS os CANDIDATOS inscritos deverão comparecer no dia 22 de abril de 2013, às 14 horas,

sala 16 da Faculdade de Letras.

5. DO RESULTADO

O resultado final da seleção será divulgado a partir do dia 25 de abril de 2013, no Portal do

Estudante (http://www.ufal.edu.br/estudante) e afixado nos murais na PROEST, na PROEX e no

mural da Faculdade de Letras.

http://www.ufal.edu.br/estudante/o-estudante/editais
http://www.ufal.edu.br/estudante

6. DO INÍCIO DAS AULAS

Início das aulas:

Curso de língua inglesa:   dia 29 de abril de 2013.

Curso de língua espanhola:   dia 30 de abril de 2013.

Curso de português    dia 30 de abril de 2013.

7. CRONOGRAMA DOS EVENTOS

Data Atividade

08 a 19 de abril de 2013 Divulgação

15 a 19 de abril de 2013 Inscrição presencial

Faculdade de Letras – FALE – Campus

A.C.Simões - Maceió

Miniauditório Heliônia Ceres

Das 9h às 15h

22 de abril de 2013 Teste de nivelamento para Espanhol e Inglês

22 de abril de 2013 Entrevista com candidatos de Português

25 de abril de 2013 Divulgação do resultado final

29 de abril de 2013  Início das aulas de inglês

30 de abril de 2013  Início das aulas de espanhol e português

A partir do dia 07 de maio de 2013 Divulgação da segunda chamada

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados pelo Coordenador Geral do

Programa.

9. DOS CONTATOS

PROEX: Jailson – telefone: 3214-1134

Coordenador do Projeto: Prof. Dr. Sérgio Ifa – email: ccc.ufal@gmail.com

Maceió, 08 de abril de 2013.

  Prof. Pedro Nelson B. Gomes Ribeiro                     Prof. Eduardo Sílvio S. de Lyra

              Pró-Reitor Estudantil                                    Pró-Reitor de Extensão

    Profa. Eliane Barbosa da Silva                                               Prof. Sérgio Ifa

             Diretora da FALE                           Coordenador Projeto Casas de Cultura no Campus